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ВВЕДЕНИЕ

Народный костюм таджиков - уникальная историко-культурная реликвия,

составная часть их богатого исторического наследия, источник познания

этнокультуры. Одежда,как и текстиль, играет важную роль в социальной,

экономической и духовной жизни, отражает гендерный баланс и изменения в

обществе. Образно говоря «каждая культура выступает в одежде своего народа,

которая является неким паспортом для человека, указывающим на его классовую,

половую принадлежность, социальный статус и общественную значимость».
1

Вестиментарная (vestimentum - лат., одежда) культура, зародилась примерно

80 тыс. лет назад. Ее первоначальными функциями стали сакральная,

коммуникативная, информационная, а также защитная и эстетическая функции,

что позволяло наделить ее особой энергетикой. В дальнейшем более ясно стали

выражаться в ней возрастной, половой и гендерный факторы. Более того в

современных условиях костюм и его элементы стали менять свои кодовые

значения и обретать новые, не свойственные тем или иным его составным частям

функции.
2

Современные исследователи определяют гендер (англ. gender, от лат. genus

«род») как «социальный пол», обозначающий идентичность и сферу деятельности

мужчин и женщин в зависимости от социальной организации общества.Система

гендерной культуры включает в себя гендерные стереотипы, гендерные роли,

гендерные контракты, гендерную ассиметрию. Гендерный подход позволяет

рассмотреть развитие традиционного костюма и моды в системе современных

тенденций, основными критериями которой традиционно считаются силуэт

(конструкция), фактура (материал) и декор. В их развитии большую роль играют

1
Курманбаева, Л.Т. Этнознаковые функции одежды казахского народа.– Режим доступа: www.

URL: http://rusnauka.com/16_NTP_2008/Philosophia/33835.doc.htm; Гаген-Торн, Н.И. К методике

изучения одежды в этнографии СССР // Советская этнография. – 1933. – № 3-4. – С.120.
2
Герасимова, Ю.Л., Кирилова О.А. Гендер и аспекты идентичности в костюме различных эпох и

народов // Омский научный вестник. Серия «Общество. История. Современность». – 2018. – № 3. –

С.21.

4

стереотипы различий «мужского» и «женского» в культуре. Это связано с

пониманием костюма как текста и его образно-ассоциативного языка.
1

Проблема гендерного баланса в стране находится в центре внимания

Президента Республики Таджикистана Эмомали Рахмона и правительства страны.

Например, в одном из многочисленных нормативно-правовых документов в

области гендера Закон Республики Таджикистан «О государственных гарантиях

равноправия мужчин и женщин и равных возможностей их реализации»,
2

который был принят Маджлиси намояндагон страны 15 декабря 2004 года и

одобрен Маджлиси милли 11 февраля 2005 года, используются следующие

основные понятия:

«- гендер, гендерный - социальные отношения между мужчинами и

женщинами, которые проявляются во всех сферах общественной жизни, включая

права, идеологию и культуру;

- гендерная политика - государственная, общественная деятельность,

направленная на обеспечение равенства во взаимоотношениях между мужчинами

и женщинами;»

Различие между костюмом и одеждой основано на выполняемых ими

функциях. Одежда используется в качестве бытовой, утилитарной вещи.

Символическую, знаковую функцию выполняет костюм, отражая его социальный

статус, политический рейтинг, религиозные верования эстетический вкус и т.п.

П.Г. Богатырев отмечает, что народный костюм «подлежит цензуре коллектива»,

в то время как городская одежда - коллективной. В больших городах особенно

ярко это проявляется в дресс-коде, принятом в крупных компаниях, в провинции

активно действует «коллективная цензура».
3

С течением времени ситуация изменилась прежде всего в городской среде,

что было связано с приобретением покупных вещей. Вначале они подлежали

осуждению и считались неблагопристояными, но ценились дороже, чем ручные

1
Яковлева, М.В. Мода в гендерной идентичности молодежи цифровой эпохи // Вестник СПбГИК. –

2019. – № 1(38): март. – С.99.
2
Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан. – 2005. – №3. – С.129..

3
Богатырев, П.Г.Функции национального костюма в Моравской Словакии// Вопросы теории

народного искусства. – М., 1971. – С.299.
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изделия. К 1920–1930-м годам традиционная одежда начинает восприниматься

как пережиток, памятный объект прошлого, подчас олицетворяя собой некую

архаичность и патриархальность, а вместе с тем и маргинальность. В свою

очередь городская одежда или ее отдельные элементы становятся

характеристикой современных, прогрессивных слоев социума.

В настоящее время во многих регионах мира народный костюм ушел из

повседневного быта и утратил свое утилитарное предназначение. Традиционная

одежда ныне выполняет новую функцию, которой у нее никогда не было,– она

стала знаком памяти,символом этнокультуры народа.Она активно используется

современной интеллигенцией как «оппозиция массовой одежде», масс-маркету.

Таким образом, народный костюм и составляющие его элементы стали маркерами

«народности», этнической самоидентификации, что активно используется

современными модельерами, в рекламных акциях, работниками сувенирной

продукции, а также при проведении различных праздничных мероприятий(

ритуалов, обрядов).
1

Традиционный костюм таджиков в древности, средневековье имел единую

типологию и главные свои составные элементы. Ныне он сохраняет многие черты

исторических традиций, развиваясь под влиянием инноваций общемировой моды.

Ее тип практически остается неизменным, но историческая эволюцию ее формы и

отдельных элементов прослеживается четко.Во многом такая трансформация

зависит от использования новых видов тканей, технологий,, ведущих тенденций в

мировой моде.

В настоящее время продвижение моды превратилось в трансглобальный

бизнес, участие в котором для каждого народа есть знак высокого престижа и

демонстрации его историко-культурного наследия. Поэтому создание индустрии

моды и проведение ее показов в каждой стране важны для национального

брендинга.По мнению Э.Дика, благодаря этим акциям страна может

1
Подробно см. Добровольская, В.Е. Народный костюм и современная одежда: знаковые функции в

прошлом и настоящем/\Функционально-структуральный метод П.Г. Богатырева в современных

исследованиях фольклора: Сборник статей и материалов. – М.: Государственный институт

искусствознания, 2015. – С.270-291.
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рассматриваться на мировой арене как современная, хорошо интегрированная в

свободный рынок потребительской культуры. В свою очередь модный имидж

страны будет распространяться по всему миру, и сборы, взимаемые

фотографической и медиаиндустрией будут приносить значительный доход,

который будет увеличиваться из года в год.
1

Таджикские дизайнеры понимают, что развитие индустрии моды страны

невозможно без обращения к историко-культурному наследию. При работе с

историческим материалом они пытаются переосмыслить его с позиций

актуальной моды и трансформировать его модули в современный

костюм.Национальный орнамент, аксессуары, головные уборы, обувь в

современных модных комплектах одежды способствуют значительному

обогащению как образности составляющих их вещей, так и методов

проектирования одежды. Именно поэтому структура настоящего

диссертационного исследования включает в себя разделы, раскрывающие

содержание, значимость и семантику его отдельных форм, деталей и символов.

Особо следует отметить, что мощным пропагандистом традиционной одежды

в Таджикистане остается и само население страны. Многочисленные показы

моделей проходят и в различных уголках страны, устраиваемые местными

хукуматами (администрацией). Молодые девушки в различных регионах страны,

в которых они проживают(Хатлон, Бадахшан и Согд), также причастны к

трансформации народного костюма. Они сами создают многочисленные вариации

костюмов в соответствии с традициями и посредством их модернизации под

влиянием информации из Интернета, демонстрации зарубежных образцов.

В то же время перед таджикским обществом стоит проблема изменения

традиционной одежды таджиков, утраты ее истинной культуры под влиянием

иностранных образцов Запада, моделей определенных стран ислама, где

гендерная идентификация имеет этноспецифический характер и получила

утрирующий характер, направленный на сокращение свободы и прав женщин.

1
Dick, Е. Performing Eurasia in the textiles and clothing businesses along the Silk Road [Electronic

resource] // Cambridge Journal of Eurasian Studies. – 2018, 2,5N9400. – P.10. – Access mode: www. URL:

https: //eprints.mdx.ac.uk/ 24474/
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Эта ситуация активно обсуждается в Таджикистане на различных уровнях. Так,

Президент страны Лидер нации Эмомали Рахмон много раз обращался с

призывом к населению бережно относится к традицям этнокультуры таджиков с

тем, чтобы сохранить их для будущих поколений.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Разнообразные процессы и явления жизни

социума значительно влияют на внешний облик любого индивида, его одежду,

что позволило испанскому философу X. Ортега-и Гассет назвать последнюю

«своеобразной философией в гардеробе человека».
1

Проблематика диссертационной работы обусловлена процессами

глобализации и унификации национальных культур, которые нивелируют

этноспецифические традиции, в том числе значимость национального костюма

таджикского народа. Одновременно перед народными мастерами, современными

дизайнерами, а также отечественными учеными светского государства

Таджикистан стоит проблема противодействия влияниям фундаментализма из-за

рубежа.

В ХХ1в. таджикское общество столкнулось с проблемой изменения

традиционной одежды под влиянием иностранных образцов определенных стран

ислама, где гендерная идентификация имеет этноспецифический характер и

получила утрирующий характер, направленный на сокращение свободы и прав

женщин. Эта ситуация активно обсуждается в Таджикистане на различных

уровнях. Так, Президент страны Лидер нации Эмомали Рахмон много раз

обращался с призывом к населению бережно относиться к традициям

этнокультуры таджиков, а не слепо следовать влиянию «нового шариата». В связи

с этим было издано несколько законов страны и указов Президента Эмомали

Рахмона, которые призваны регулировать статус социальной культуры таджиков

согласно истинным народным ценностям и определенному гендерному балансу.
2

1
Ортега-и-Гассет, Х. Восстание масс // Избранные труды. – М.: Весь мир, 2000. – С.85.

2
Указ Президента Республики Таджикистан «О народных обычаях, обрядах, ритуалах в Республике

Таджикистан» от 9 июля 1999г., № 1247; Постановление правительства Республики Таджикистан

«О республиканской комиссии по национальным традициям и обрядам» от 27 ноября 1999г., № 474;
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 Историческая роль народного костюма таджиков в формировании их

современной одежды и его трансформация в ХХ-ХХ1вв. не может быть решена

без исследования этногендерных изменений в стране. Однако до настоящего

времени данная проблематика не поднималась в отечественной науке, несмотря

на обилие работ, посвященных народному костюму различных регионов

Таджикистана..

В Республике Таджикистан сохраняется большой интерес к традиционной

одежде, и именно женский национальный костюм выступает в роли этнического,

этногендерного, религиозного, регионального фактора в этнокультуре. По сути,

он выражает собой национальную идентичность, сохраняет в себе своеобразие

народного творчества таджиков. Поэтому справедливо утверждение, применимое

к культуре всех народов, о том, что «...если бы исчезло все, и остался только

женский костюм, то по нему можно было бы восстановить до известной степени

историю и эстетическую культуру прошедших эпох».
1

Своевременность и необходимость проведения изысканий в области

истории национального женского костюма в контексте этногендерных изменений

в Таджикистане вызвана также государственными задачами, определенными

Президентом и правительством страны, различными женскими организациями

Республики Таджикистан, которыми предпринимаются различные меры для того,

чтобы сохранить чистоту национальной этнокультуры. В свете указанных

обстоятельств проблема раскрытия исторической трансформации национального

женского костюма с контексте гендерного баланса, сложившегося в

Таджикистане, представляется весьма своевременной и актуальной.

В целом работ, ставящих своей целью сравнительный социокультурный

анализ гендерного баланса, отраженного в женском национальном костюме

таджиков в исторической ретроспективе, пока не подготовлено. Восполнению

данного пробела и посвящено настоящее диссертационное исследование,

Закон Республики Таджикистан «Об упорядочивании традиций, торжеств и обрядов в Республике

Таджикистан» ( от 8 июня 2007г., №272, с учетом изменений, внесенных 16 июня 2008г., № 390) и др.
1
Традиционное мировоззрение тюрков Южной Сибири / Э.Л. Львова // Человек. Общество. –

Новосибирск: Наука, Сибирское отделение, 1989. – С.58.
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основанное на собственных изысканиях автора в области эволюции и

исторической трансформации традиционной одежды таджиков ХХ-ХХ1вв. в

данном аспекте.

Степень изученности проблемы. История таджикского костюма, его

типология, локальные варианты, формы, детали, крой и декор достаточно полно

представлены в фундаментальных обобщающих работах и различных

академических изданиях,
1
поэтому подробный анализ одежды выходит за рамки

данного исследования.

Исторические свидетельства о народном костюме таджиков можно найти в

различных памятниках устного творчества, мифологических сказаниях,

таджикской классической литературе (произведения Фирдавси, Низами, Джами и

др.), средневековых письменных источниках Табари, Мирхонда, Хондамира, А.

Дониша и др.

Значительный вклад в исследование проблем истории материальной и

художественной культуры народов Центральной Азии, в том числе и таджиков

внесли классические труды Б.Г.Гафурова, Н.Н.Негматова, а также

фундаментальные издания по истории таджикского народа.
2
Среди

академических трудов ХХ в. следует указать публикации российских

этнографов, путешественников А. А. Бобринского, М.С. Андреева, В. Дынина и

многих других.
3
Этапными в области изучения костюма таджиков имеют

изыскания О.А.Сухаревой, З.А.Широковой, Л.А.Чвырь, Р.Я. Рассудовой'и др.

1
См., например, История таджикского народа / АН РТ. Ин-т истории, археологии и этнографии им.

А. Дониша; Отв. ред. Р.М. Масов. – Душанбе, 1998,1999, 2004, 2010, 2011,. 2013; Таджики / Отв. ред.

серии В.А.Тишков; Отв. ред. тома Н.А.Дубова, Н.К.Убайдулло, З.М.Мадамиджанова. – М.: Наука,

2021 – 1024 с. – (Серия «Народы и культуры»).
2
Бартольд, В.В. История культурной жизни Туркестана».- Л., 1927; Гафуров, Б.Г. Таджики.

Древнейшая, древняя и средневековая история. – Душанбе: Ирфон, 1989.. – Кн. 1-2.; Негматов., Н.Н.

Государство Саманидов : IX-X вв . – Душанбе: Дониш, 1989. — 304 с. и др.
3
Бобринский, А.А. Орнамент горных таджиков Дарваза (Нагорная Бухара). – М., 1900; Бобринский,

А.А. Горцы верховьев Пянджа (ваханцы и ишкашимцы). Очерки быта по путевым заметкам. – М.,

1908; Андреев, М.С. Орнамент горных таджиков верховьев Аму-Дарьи и киргизов Памира /

М.С.Андреев. – Ташкент, 1928; Андреев, М.С. Таджики долины Хуф (Верховья Аму-Дарьи). –

Сталинабад, 1958. – Вып. 2.; Дынин, В.В. Очерки быта горцев верховьев Зеравшана // Известия

Туркестанского отдела РГО. Т.IХ., Вып.1. – Ташкент, 1914; Бубнова, М. А. Древние рудознатцы

Памира. – Душанбе: Дониш, 1993.и др.

http://search.rsl.ru/ru/search#q=author:(%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%20%D0%BD%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%BD)
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1
Публикации Г.А. Пугаченковой,М. Хамиджановой, Н. Белинской, Н.Н.

Ершова,А.К. Писарчик, М.М. Ашрафи, М.В.Горелика, Н.П. Лобачѐвой, Р.Г

Мукминовой, А.К. Г.А.Пугаченковой, Р.Я. Рассудовой, Г. Майтдиновой, С.А.

Яценко, Н.З. Юнycoвoй, М.Ф. Иброхимова,.З.Х. Умаровой". А.Б.

Исоевой,Н.А.Хакимовой, Н. Бободжановой, Л. Бахтоваршоевой, З.И.Рахимовой
2
и

других содержат значительный объем материалов, важных для проведения

исследования.

Столь же значителен объем публикаций, касающийся традиционного

костюма различных народов, изданных за рубежом, который позволил автору

исследования провести сравнительную характеристику таджикского

1
Сухарева, О.А. История среднеазиатского костюма. Самарканд (2-я половина XIX - начало XX в.). –

М.: Наука, 1982; Она же. Опыт анализа покроев традиционной «туникообразной» среднеазиатской

одежды в плане их истории и эволюции. // Костюм народов Средней Азии. – М.: Наука, 1979 и др.;

Чвырь, Л.А. Очерки культурного синтеза в Туркестане I-II тыс. н. э. – СПб: Нестор-История, 2018;

Широкова, З.А. Одежда // Таджики Каратегина и Дарваза. – Душанбе, 1966. – Вып. 1. – С.212-230;

Она же Альбом одежды таджиков / Ред.Н.Н. Ершов, З.А. Широкова. – Душанбе, 1969; Она же.

Таджикский костюм конца XIX – XX вв. – Душанбе, 1993; Она же Традиционная и современная

одежда женщин Горного Таджикистана. – Душанбе, 1976 и др.; Рассудова, Р.Я. Материалы по

одежде таджиков верховьев Зеравшана (по коллекциям и записям А.Л. Троицкой и Г.Г. Гульбина,

1926-1927 гг.) // Сборник Музея антропологии и этнографии. – Л., 1970. – Т.26: Традиционная

культура народов Передней и Средней Азии. – С.16-51.
2
Ашрафи, М.М. Средневековый костюм таджиков ХII-ХVII веков. (По данным миниатюры). –

Душанбе, 2002.; Горелик, М.В. Среднеазиатский мужской костюм на миниатюрах ХV-ХIХ вв. //

Костюм народов Средней Азии. – М., 1979. – С.49-69.; Лобачева, Н.П. Среднеазиатский костюм

раннесредневековой эпохи по данным стенных росписей) // Костюм народов Средней Азии.

Традиционная одежда народов Средней Азии. – М., С.5-38.; Мукминова, Р.Г. Костюм народов

Средней Азии по письменным источникам XVI в. // Костюм народов Средней Азии. – М., 1979. –

С.70-77.; Ершов, Н.Н. Каратаг и его ремесла: Историко-этнографический очерк . – Душанбе: Дониш,

1984; Майтдинова, Г.М. История таджикского костюма . – Душанбе, 2003. – Т.1: Генезис костюма

таджиков: древность и раннее средневековье; Т.2: Средневековый и традиционный костюм;

Яценко, С.А. Костюм древней Евразии (ираноязычные народы) . – М.: Восточная литература, 2006;

Хамиджанова, М. Некоторые представления таджиков, связанные со змеей // Труды ИИАЭ АН

Таджикской ССР. Т.120. – Сталинабад, 1960. – С.215-223.Иброхимов, М.Ф. Традиционное

ткачество таджиков: История и технология . – Душанбе: Ирфон, 2006. Юнусова, Н. Орнаментальные

композиции гиссарских тканей конца ХIХ - начала ХХ в. // Искусство таджикского народа. –

Душанбе: Дониш, 1979. – Вып. 4. – С.127-128.; Умарова, З.Х. История развития ювелирного

искусства таджиков (V - начало XX вв.) – Душанбе: РТСУ, 2017; Исаев, А.Б. Таджикский костюм в

контексте народной художественной культуры : Автореф. дис. … канд. искусств. наук / А.Б. Исаев. –

М., 1992. – 25; Бахтоваршоева, Л. Платья традиционного покроя таджичек Памира //

Памироведение: Сб. статей. – Душанбе: Дониш, 1984. – Вып. 1. – С.145-152. Бободжанова Н.Э,

Хакимова Н.А. Традиционый костюм и покрой одежды Худжанда Х1Х-ХХ веков –Худжанд:

Меркурий дизайн и Принт, 2011. Рахимова З.И. Костюм Бухары и Самарканда XVI - ХVII веков. По

данным средневековой миниатюрной живописи. – Ташкент, 2005. и др.
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национального костюма и одежды других регионов мира( публикации Л. Т

Курманбаевой, М.А. Бикжановой, Г.Ш. Зунуновой и др.).
1

Весьма важными представляются попытки отдельных исследователей в

области теорических разработок костюма. Среди них прежде всего привлекает

концепция П. Г. Богатырева о знаковой системе традиционной одежды, значение

которой шире обыденного представления о ней. Значительные интерпретации

одежды Центральной Азии содержатся в работах В.Е.Добровольской, Т.


[…]


тюбетейку).

6. Девушки и женщины по желанию могут носить платок (завязанный в

национальном стиле), а также тюбетейку.

7. Магистрантам, аспирантам и научным сотрудникам рекомендуется

использовать парфюмерию с неярким ароматом и носить национальные

тюбетейки.

8. В дни национальных (Навруз, Сада, Мехргон) и государственных

праздников (День Государственной независимости, День Национального

примирения, День Конституции, День Государственного флага РТ и др.)

сотрудникам Академии наук рекомендуется носить национальную одежду из

атласа( иката) или адраса.

9. Если магистрант, аспирант, сотрудник Академии наук находится в

трауре, то ему следует облачиться в костюм, соответствующий предписаниям,

указанным в Постановлении «Порядок проведения траурной церемонии и

соболезнования на территории РТ», который прошел государственную экспертизу

и принят Консультативным Комитетом по делам религии, упорядочении

традиций и проведения национальных ритуалов при Правительстве РТ» № 131 от

06.09.2017г.

ЧАСТЬ 1. ВИДЫ РЕКОМЕНДУЕМОЙ ОДЕЖДЫ ДЛЯ ДЕВУШЕК И

ЖЕНЩИН

1. ЛЕТНЯЯ ОДЕЖДА ДЛЯ ДЕВУШЕК ОТ 18 ДО 30 ЛЕТ

10. Чѐрная или коричневая юбка ниже колен, рубашка с длинными и

короткими рукавами, черный или коричневый костюм, белая рубашка, гольфы,

чулки и колготки, белая рубашка, однотонное недорогое национальное платье,

национальный платок (по желанию), соответствующий цвету платья. Чѐрный или

коричневый костюм с белой или светлых тонов рубашке, а также
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соответствующая одежде обувь. Жакет из ткани адрас и юбка темного цвета, юбка

из ткани адрас и жакет с обувью, соответствующей принту адрасу.

11. Секретарям Президента, Вице-Президентов, Вице-секретарям

Академии наук Республики Таджикистан, руководителям Институтов и научных

учреждений, подведомственным АН РТ рекомендуется носить классическую

одежду: юбку и костюм из черных хлопчатобумажных, коричневых, синих и

других спокойных тонов, брюки, однотонную рубашку и соответствующую обувь

на среднем каблуке.

2. ЗИМНЯЯ ОДЕЖДА ДЛЯ ДЕВУШЕК ОТ 18 ДО 30 ЛЕТ

12. Чѐрная или коричневая хлопчатобумажная или шелковая юбка ниже

колен, белая рубашка, однотонный джемпер с воротником, костюм с

соответствующей юбкой, брючный костюм черного или однотонного темного

цвета с белой рубашкой, шерстяные колготки, национальные хлопчатобумажные

или шерстяные платья, тѐплые фабричные бриджи, которые заменяют

национальные шаровары, национальный платок, тюбетейку (по желанию),

соответствующие расцветке национального платья. Возможны варианты костюма,

состоящего из классических однотонных джинсов без каких-либо надписей,

разрезов, т.п., а также жакет из адраса с обувью, соответствующий его цвету.

Пальто и полупальто, куртка тѐплая, хлопчатобумажная из однотонной ткани,

шерстяная шапка могут служить дополнением к костюму в холодное время.

13. Зимняя обувь и аксессуары могут быть представлены различными

видами: сапоги, полусапожки, зимние ботинки, кожаные и шерстяные перчатки,

зонтик.

3. ЛЕТНЯЯ ОДЕЖДА ДЛЯ ЖЕНЩИН ОТ 30 ЛЕТ И СТАРШЕ

14. Чѐрная или коричневая шерстяная юбка ниже колен, рубашка с

короткими и длинными рукавами, чѐрный или коричневый костюм, белая

рубашка, колготки, гольфы и чулки, однотонные и недорогие национальные

платья, национальный платок (по желанию), соответствующий тону платья.

Чѐрный брючный костюм с белой рубашкой или рубашки светлых тонов, а также

соответствующая обувь. Жакет с юбкой из адраса или же с темной юбкой, обувь,
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гармонирующая с костюмом. Белая рубашка, жакет из адраса и юбка тѐмного

цвета. Белая рубашка, жакет и юбка из адраса.

4. ЗИМНЯЯ ОДЕЖДА ДЛЯ ЖЕНЩИН ОТ 30 ЛЕТ И СТАРШЕ

15. Чѐрная или коричневая шерстяная или хлопчатобумажная юбка ниже

колен, белая рубашка, однотонный джемпер с воротником или без воротника,

костюм под цвет юбки, чѐрный или однотонный брючный костюм с белой

рубашкой, хлопчатобумажные или шерстяные однотонные национальные платья,

шалвары (бриджи, заменяющие шаровары), национальный платок, тюбетейка (по

желанию) гармонирующие с национальным платьем. Пальто и полупальто, куртка

тѐплая из хлопчатобумажной ткани, шерстяная шапка и зимний платок.

16. Зимняя обувь и различные аксессуары могут быть разных видов:

сапоги, полусапожки, зимние ботинки, кожаные и шерстяные перчатки, зонт.

5. НАЦИОНАЛЬНАЯ ПРАЗДНИЧНАЯ ОДЕЖДА

17. Платья из атласа и адраса с шалварами, гармонирующая с одеждой

обувь, по желанию – золотошвейная или вышитая тюбетейка. Вышитое платье

чакан и шалвары, соответствующая костюму обувь, по желанию тюбетейка

(золотошвейная или вышитая). Платье и шалвары хлопчатобумажные или

шерстяные, соответствующая им по тону обувь, по желанию- тюбетейка

золотошвейная или вышитая. Европейское платье, сарафан и подходящая обувь.

Европейское платье и сарафан из адраса и по желанию золотошвейная или

вышитая тюбетейка.

6. ЖЕНЩИНАМ И ДЕВУШКАМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРИХОДИТЬ НА

РАБОТУ В СЛЕДУЮЩЕМ ВИДЕ

- в спортивной одежде и спортивной обуви (за исключением дней

субботников или спортивных мероприятий);

- в костюме, обнажающем части тела, неряшливой, порванной или дырявой

одежде;

- в тонких, прозрачных, просвечивающих блузах и рубашках;

-в домашних халатах, узких брюках, рельефно подчеркивающих части тела;

183

- в броской, яркой одежде с различными надписями, флагами и знаками

других государств, в обтягивающей одежде с рисунком или фотографией, очень

узкой или короткой юбке, расписных рубашках, цветных и расписных брюках,

сатре (хиджабе), парандже, белых длинных шарфах, которые завязаны в виде

тюрбана;

- с многочисленными ювелирными украшениями, кольцами и массивными

цепями «тросами», за исключением обручальных колец и другой элегантной

бижутерии;

- носить в ушах более одной серьги;

- носить национальные платья из дорогих синтетических тканей, которые

вредны для здоровья;

- использовать яркий макияж;

- использовать татуировку на руках, ногах и теле;

- крепить различные ювелирные украшения в носу, на бровях, на лбу, руках и

ногах;

- в шортах и коротких платьях, домашней обуви, галошах, узких коротких

кожаных брюках.

ЧАСТЬ II. ВИДЫ РЕКОМЕНДУЕМОЙ ОДЕЖДЫ

ДЛЯ ЮНОШЕЙ И МУЖЧИН

1. ЛЕТНЯЯ ОДЕЖДА

18. Молодым людям и мужчинам рекомендуется носить черные, темно-

синие, серые брюки, белую или светлую рубашку, черный синий или серый

брючный костюм, тройку: брючный костюм, черного или светло-серого цвета и

соответствующую костюму обувь.

2.ЗИМНЯЯ ОДЕЖДА

19. Чѐрный или темно-синий брючный костюм, белая или однотонная

чистая рубашка, галстук, джемпер, жакет или однотонная безрукавка, кожаная

или шерстяная куртка, кожаная или шерстяное пальто или полупальто,

классические однотонные джинсовые брюки. Рекомендуется носить шерстяные
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шарф, шапку, кепку и тюбетейку. Выбор цвета зимней одежды должен

соответствовать желанию и вкусу мужчины.

20. Зимняя обувь и аксессуары различных видов: сапоги, полусапожки,

ботинки, кожаные и шерстяные перчатки, зонт.

3. ЮНОШАМ И МУЖЧИНАМ ЗАПРЕЩЕНО ХОДИТЬ НА РАБОТУ В

СЛЕДУЮЩЕМ ВИДЕ:

- в спортивной одежде и спортивной обуви, за исключением дней

субботников и спортивных состязаний;

- с длинными волосами, небритыми;

- с длинными ногтями;

- в грязной и нестиранной одежде;

- в яркой и броской одежде с символикой других государств, различными

надписями, майках с надписями (в том числе, спортивных), разноцветных брюках,

рубашках с надписями и фотографиями;

- с кольцами (за исключением обручального), массивными цепями

«тросами», золотыми или серебряными браслетами;

- с серьгами;

- в джинсовых, вельветовых или других синтетических, узких брюках,

которые вредны для здоровья;

- в рубашках и брюках, порванных или испещренных надписями и

фотографиями, с татуировками на голове, лице или теле, в шортах, домашней

обуви, галошах, кожаных коротких и тесных брюках.
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ИЛЛЮСТРАЦИИ

Илл.1 Налобное украшение коштилло. Худжанд, Х1Хв.

Илл. 2.Орнаментальный мотив рогов горных козлов кучкорак ( кушкорак в

ремесленных изделиях таджиков

Илл.3 В Бухаре улама разбегаются при виде газеты в руках мусульманина,

одетого в ервопейский костюм. Журнал « Ходжа Насреддин»1907, №7.
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Илл. 3.Плакат «За советский Восток».

Источник: Р. Бикбов. Плакат советского Востока

https://www.flickr.com/photos/brambeus/sets/72157638628095505/

Илл.4. Худжум Илл.5 Коран и Ленин

Плакаты Центральной Азии.
Источник: https://rbvekpros.livejournal.com/196891.htmlPinterest.pt
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Илл. 6. Плакат «Все на выборы в Верховный совет Таджикской СССР!»
Источник : Выставка «Плакат Советского Востока 1918–1940»

https://vk.com/sovietplakat_smena.

Илл.7. Плакат «Крестьяне, не избирайте этих людей. Они были и остаются

вашими врагами( текст на таджикском языке)»

Источник : https://eurasianet.org/central-asia-propaganda-show-spotlights-soviet-push-in-

muslim-lands

https://vk.com/sovietplakat_smena
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Илл.8.Рекламный плакат « Советская Средняя Азия» для интуристов 1934г.
Источник: https://www.alamy.com/soviet-central-asia-poster-of-the-intourist-company-1934-artist-

anonymous-image60406840.

https://www.alamy.com/soviet-central-asia-poster-of-the-intourist-company-1934-artist-anonymous-image60406840
https://www.alamy.com/soviet-central-asia-poster-of-the-intourist-company-1934-artist-anonymous-image60406840
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 Илл.9. Виды женской мусульманской одежды
Источник:https://www.dw.com/ru/9119

Илл. 10.Светлана Гнатуш. Модели из трикотажа,1990г.
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Илл. 11. Модели Мавлуды Хамраевой.

Илл. 12. Модели Мукаррамы Кайюмовой.

Илл. 13.Альбом М. Кайюмовой ―Нақшунигорҳо

дар зиндагии форсизабон‖.2008г.
Verfhhfv
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Илл. 14. Хуршед Сатторов. Чакан.2020г.
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Илл.15, 16. Модели Нафисы Имрановой.2021г.
Нафиса Импанова

НаКоллекци

лекция Пари

Ил

Ко

Нафиса
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Ко

парипари

Илл.17. Умед Кучкалиев и его модели
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Илл. 18. Праздничное одеяние жителей Хатлона.

Илл. 19. Народные мастерицы за работой

Илл.20. Мастерицы за вышивкой изделий. Хатлон.
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Илл.21 Мастерица Давлатби Ёдгорова с внучкой за вышиванием

Илл. 22. Концертные костюмы артистов Бадахшана
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 Илл. 23 Современные театральные костюмы

Илл.24.Таджикский Государственный педагогический университет
им. С. Айни.Практические занятия по хлопчатобумажному ткачеству и

художественной обработке тканей
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 Илл. 25. Таджикский Государственный педагогический университет им. С.

Айни Плетение атласного полотна на традиционном станке

Илл. 26. Таджикский Государственный педагогический университет
им. С. Айни. Выпускная модель студентки четвертого курса по
специальности « Дизайн одежды»
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Илл. 27.Таджикский Государственный педагогический университет им. С.
Айни. Модели, оформленные студентами- дизайнерами золотым шитьем

зардузи и вышивкой гулдузи

Илл. 28. Таджикский Государственный педагогический университет им С.

Айни. Изготовление ковра колина студентами в процессе практического

занятия по фольклору.
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Илл. 29. Таджикский Государственный педагогический университет
им. С. Айни. Выставка изделий студентов.

Илл. 30.Таджикский Государственный педагогический университет им С.
Айни. Изучение способов кроя и обработки швов национальных костюмов

на практических занятиях.

Илл. 31.Таджикский Государственный педагогический университет им С.
Айни. Изучение способов создания орнаментальных комплексов лоскутного

шитья гулбури.
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Илл. 32.Таджикский Государственный педагогический университет им С.

Айни. Занятия по конструированию и крою одежды.

Илл. 33. Таджикский Государственный педагогический университет им С.

Айни. Платье, оформленной лоскутным шитьем гулбури.
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Илл. 34. Таджикский Государственный педагогический университет им С. Айни.

Показ национальных моделей ритейла по случаю Навруза.

Илл. 35. Таджикский Государственный педагогический университет

им. С. Айни. Выставка изделий студентов.