отзыв
на автореферат диссертации Саидовой Б. X. «Историческая
трансформация национального женского костюма в контексте
этногендерных изменений в Таджикистане в ХХ-ХХ1веках»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история

Исследуемая Саидовой Б. X. тема актуальна, как с точки зрения

научной, теоретической, так и с точки зрения ее практической значимости,

поскольку анализ исторической трансформации национального женского

костюма, имеющего богатую историю, позволяет выявить и определить

соответствующие взаимосвязи и взаимодействия восточной и западной

цивилизации. Значимость исследуемой соискателем проблематики

продиктована и тем, что она наименее исследована и совершенно

недостаточно освещена в отечественной научной литературе.

Вынесенные диссертантом на защиту положения являются новыми,

представляют научную ценность, вытекают из содержания диссертации и носят

помимо теоретического и практический характер. Историческая ретроспектива

позволила автору проследить степень отражение этногендерных различий в

одежде таджиков и показать, что в нем сконцентрированы исторические

явления, ассимиляция, аккультурация в полном объеме.

Основное научное значение диссертации заключается в том, что

проведённый Саидовой Б. X. анализ процесса исторической трансформации

национального женского костюма и определение ею основных направлений его

развития в ХХ-ХХ1 веках, дополняют существующие научные результаты по этой

проблематике и восполняют имеющиеся пробелы в отечественной исторической

науке. Помимо этого значение полученных соискателем результатов состоит в

привлеченном им к анализу обширном научном материале, собранном

диссертантом по истории женского костюма на основе достижений

советских, российских, отечественных и зарубежных ученых. Возможно

использование положений, выводов и рекомендаций диссертации для
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разработки стратегии в области гендерного баланса и политики в отношении

одежды, которая вызвана задачами сохранения этнической и национальной

идентичности таджикского народа в условиях глобализации.

Положения и выводы, содержащиеся в диссертации, а также фактический

материал могут быть привлечены к созданию сводных трудов, курсов лекций по

истории и культуре таджикского народ. Материалы диссертации также могут

быть использованы различными правительственными и неправительственными

организациями светской Республики Таджикистан в деле сохранения народной

культуры и исторического наследия таджиков с целью противостояния

влиянию исламского фундаментализма.

Представленная к защите диссертация Саидовой Б. X. на тему

«Историческая трансформация национального женского костюма в

контексте этногендерных изменений в Таджикистане в ХХ-ХХ1 веках»,

может быть рассмотрена как завершенное научное исследование, которое

рекомендуется принять к защите на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1 - отечественная история. Ее автор

достоин присуждения ей ученой степени по данной специальности.

Первый заместитель директора
Национального музея Таджикистана,
кандидат исторических наук

Адрес:
г. Душанбе, р-н. Шохмансур,
ул. Каррин Ман -18
Тел: моб. 918668216

Ш. Ходжазода

(Р- Pol. dP’dArT.
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